harflerle resmeder.

Vasf, bir tür anlatım Ģeklidir. Diğer bir ifadeyle vasf, varlıkların hissî veya

manevî özelliklerinin tasviri veya herhangi bir eĢyanın, içinde bulunduğu durumun

zikredilmesidir. Arap Ģiirinin konularının çoğunu tasvir oluĢturmaktadır3. Kudâme b.

Ca„fer (ö. 337/948)‟e göre tasvir “bir Ģeyi içinde bulunduğu durumlara ve biçimlere

uygun olarak anmaktır”4. Ġbn ReĢîk (ö. 456/1064), “tasvirin en güzeli, eĢyayı

neredeyse göz önüne serebilendir”5 dedikten sonra çağdaĢlarından bazılarının

“Vasf‟ın en iyisi, duyulanı görülene çevirendir. Vasf‟ın aslı keĢf ve izhardır” dediklerini

nakleder6. Mustafa Sâdık er-Râfi„î‟ye göre tasvir “dildeki farklı ve renkli anlatımın en

89; Demirayak, Kenan, Arap Edebiyatı
Tarihi: Câhiliye Dönemi, Erzurum, 1996, s. 81.

4 Kudâme b. Ca„fer, Nakdu’ş-Şi‘r, nĢr. Muhammed „Abdulmun„im Hafâcî, Dâru‟l-Kutubi‟l-„Ġlmiyye,
Beyrut, tsz., s. 363.

5 Ġbn ReĢîk el-Kayrevânî, el-‘Umde fi Sınâ‘ati’ş-Şi‘r ve Nakdih, Matba„atu‟s-Sa„âde, Kahire, 1907/1325,
II, 294.

6 Ġbn ReĢîk el-Kayrevânî, a.g.e., II, 295.
7 Mustafa Sâdık er-Râfi„î, Târîhu Âdâbi'l-‘Arab, Dâru‟l-Kitâbi‟l-„Arabî, Beyrut, 1974, III, 119.

17 Yanık, Nevzat Hafız, Endülüs Arap Şiirinde Tabiat Tasviri, Erzurum, 2000, s. 7.
18 Ünal, a.g.e., s. 7.

Câhiliye‟den Abbâsîlere Arap ġiirinde Yıldız Tasvirleri------------------------------------------------191

insan üzerinde bıraktığı etkilere değinildiği “Ravdiyyât ve Zehriyyât19”, Ebû Nuvâs20

(ö. 198/814)‟ın divanında baĢlı baĢına bir konu olarak görülen daha sonra diğer

Ģâirlerce geliĢtirilen “Tardiyyât (av Ģiirleri)21” adı altında yeni Ģiir türleri ortaya

çıkmıĢtır.

Abbâsî dönemi Ģâirleri, klâsik dönemin konularından olan gece, yıldız, Ay,

GüneĢ v.b. gök cisimleri ile ilgili tasviri devam ettirmiĢlerdir.

20 Abbasîler döneminde Ģarap tasviri ile meĢhur, kasidenin iç yapısını ilk değiĢtiren ve av Ģiirlerini bir

babda tasvir eden Ebû Nuvâs „Alî b. el-Hasan b. Hânî, bkz. Brockelmann, Carl, GAL, Leiden 1949, I,
74; Brockelmann, Carl, Suppl., Leiden 1942, I, 114; „Umer Rıdâ Kehhâle, Mu‘cemu’l-Mu’ellifîn,
Beyrut, 1376/1957, XIII, 170; ġevkî Dayf, el-‘Asru’l-‘Abbâsiyyu’l-Evvel, Kahire, 1966. s. 220-236;
Sezgin, Fuad, Tarihu’t-Turasi’l-‘Arabî, Riyad, 1403/1983, IV, 109-120; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh,
Târîhu’l-Âdâbi’l-‘Arabiyye, nĢr. Alî Necîb „Atavî, Muessesetu „Ġzziddîn, Beyrut, 1405/1985, I, 238-243.

21 Demirayak, Arap Edebiyatı Tarihi: Câhiliye Dönemi, s. 82.
22 Ülker Yıldızı: Pleiades. Çıplak gözle 6 kimi kez de 10 yıldızı görülebilen Boğa Takım Yıldızı içinde

yer alan “Civciv Kafesi” de denilen yıldız kümesi, bkz. Benk, Adnan (Ed.), Büyük Larousse Sözlük ve
Ansiklopedisi, Milliyet Yay., Ġstanbul 1986, XIX, 12022.

23 Yanık, Arap Şiirinde Tasvir, s. 214-215; UylaĢ, a.g.e., s. 75.
24 UylaĢ, a.g.e., s. 77.
25 Câhiliye dönemi Ģairlerinden Ebû Du‟âd Câriye b. el-Haccâc, bkz. Ġbn Kuteybe, eş-Şi‘r ve’ş-Şu‘arâ,

nĢr. Ahmed Muhammed ġâkir, Kahire, 1385/1966, I, 237-240; Brockelmann, Suppl. I, 158; Sezgin,
a.g.e., II, 105-108.

26 Câhiliye dönemi Ģairlerinden Tufeyl b. „Avf b. Kâ„b, bkz. Ġbn Kuteybe, a.g.e., I, 453-354;
Brockelmann, Suppl., I, 59;

27 MeĢhur Câhiliye Ģairlerinden Ziyâd b. Mu„âviye b. Dibâb ez-Zubyanî, bkz. Ġbn Sellâm el-Cumahî,
Tabakâtu Fuhûli’ş-Şu‘arâ, nĢr. Mahmûd Muhammed ġâkir, Kahire, 1377/1958, I, 51-56; Ġbn Kuteybe,
a.g.e., I, 157-173; Brockelmann, GAL, I, 13; Brockelmann, Suppl., I, 45; Kehhâle, a.g.e., IV, 188;
Sezgin, a.g.e., II, 5-10; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 111-116.

tasvirinde Tarafa28 (ö. m. 564), Evs b. Hacer29 (ö. m. 530), Kâ„b b. Zuheyr30 (ö.

26/645) ve eĢ-ġemmâh31 (ö. 22/643) baĢta gelmektedir. eĢ-ġemmâh ayrıca yaban

eĢeğini ve tayları tasvir etmiĢtir. el-Hutay‟e32 (ö. 45/665) ve el-Farazdak33 (ö.

110/728) atların ve tayların tasvirinde; el-A„Ģâ34 (ö. 7/619), el-Ahtal35 (ö. 90/708), Ebû

Nuvâs ve Ġbnu‟l-Mu„tez36 (ö. 296/908) Ģarap tasvirinde; yine Ebû Nuvas ve Ġbnu‟l-

Mu„tez av tasvirinde; Zu‟r-Rumme37 (ö. 117/735) kumsal, gece, çöl, su vb. tasvirinde

meĢhur olmuĢlardır. Bunlardan baĢka, eğlence araçlarının tasvirinde KuĢâcim38 (ö.

350/961); bahçe tasvirinde es-Sanevberî39 (ö. 334/945)‟yi örnek göstermemiz

mümkündür40.

28 Câhiliye dönemi Ģairlerinden Tarafa b. el-„Abd b. Sufyân, bkz. Ġbn Sellâm el-Cumahî, a.g.e., I, 133;

Ġbn Kuteybe, a.g.e., I, 185-196; Brockelmann, GAL, I, 14, 117; Brockelmann, Suppl., I, 45-47;
Kehhâle, a.g.e., V, 40; Sezgin, a.g.e., II, 14-19; ReĢîd Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 48-51.

1. İnsan ve uzuv

Yıldızlar bazen insana benzetilmiĢtir. Bu benzetmelerde yıldızlar bazen ĢaĢkın

bir kör, bazen gözetleyici, bazen güzel mavi gözlü bir dilber, bazen toplanıp

fısıldaĢan kadınlar, bazen de saldırıya geçmek üzere olan askerî bir ordu olmuĢtur.

ġâir el-„Abbâs b. Ahnef44 (ö. 193/808), içine düĢtüğü sıkıntısını anlatmaya

çalıĢırken gecenin, onun yolunu tıkadığını ve yıldızın ĢaĢkın bir kör gibi davrandığını

anlattığı tasvirinde Ģöyle demektedir (Kâmil):

“Gecenin bana yolunu kapadığını gördüğümde,

ve zifiri karanlığın bana iĢkence yaptığını,

ve yıldız göğün bağrında sanki

Ģarkının, içkinin ve arsızlığın.

Ve Ülker yıldızı ürkek kadınlar gibi

gizli sözler (konuĢmak) için toplanan”54.

Abbâsî dönemi Ģâirlerinden el-Himmânî el-„Alevî55 (ö. 260/873) de

uzunluğundan Ģikâyetçi olduğu bir geceyi tasvir ederken yıldızları, tüm gün boyunca

yürüyüp de dinlenmek için gece vakti çadır kurmuĢ hareketsizce duran yolculara

benzetmiĢtir (Tavîl):

“Sanki gecenin yıldızları yürüdü gündüzünde,

yolculuk yorgunu olarak girdi yatsı vaktine.

Nitekim „Umer b. Ebî Rebî„a61 (ö. 93/711), Güney ve Kuzey kutup yıldızlarının

ötesinde gördüğü yıldızı parlaklığından ve sıralanıĢından dolayı dizili inciye

benzetmektedir (Munserih):

“Bir yıldızı gözetliyorum ki, son hali

düzgün bir inci gibidir kutup yıldızlarının ötesinde onun62.

Abbâsî Ģâirlerinden biri olan el-Muberred63 (ö. 286/899) de gökyüzünde

parlayan Ülker yıldızını, inci bir bilekliğe benzetmiĢtir (Tavîl):

“Gökyüzünde belirdiğinde Ülker yıldızı,

keskin göz onu yedi yıldız görür.

Gökyüzünün bağrında o,

bir bileğe takılmıĢ inci bilekliği andırır”64.

Ġbnu‟t-Tesriyye (ö. 744/1344) ise dağınıkmıĢ gibi gördüğü Ülker yıldızını ipi

çözülüp ortalığa saçılan inci gerdanlığın tanelerine benzetmiĢtir (Tavîl):

“Ülker yıldızı, gökyüzünde göründüğünde

bir inci gerdanlık gibidir ipinden kayıp etrafa saçılan”65

Ġbnu‟t-Tesriyye baĢka bir Ģiirinde yolculuk yaptıkları bir gecede güzelliği ile

büyülendiği gökyüzüne ayrı bir güzellik katan yıldızları, düzeni bozulup dağılmıĢ inci

gerdanlığa benzetmiĢtir (Tavîl):

61 Emevî Ģairlerinden „Umer b. „Abdillah b. Ebî Rebî„a el-Mahzûmî, bkz. Ġbn Kuteybe, a.g.e., II, 553-

559; Brockelmann, GAL, I, 45; Brockelmann, Suppl., I, 76; Sezgin, a.g.e., III, 162-165.
62 Ġsmâ„îl Ahmed ġehâde el-„Âlem, Vasfu’t-Tabî‘a fî’ş-Şi‘ri’l-‘Umevî, Beyrut, 1407/1987, s. 75.
63 el-Muberred lakabıyla meĢhur Abbâsî Ģairlerinden Ebu‟l-„Abbâs Muhammed b. Yezîd, bkz.

Brockelmann, GAL, I, 25, 108; Brockelmann, Suppl., I, 157, 168; Kehhâle, a.g.e., XII, 114; ReĢîd
Yûsuf „Atâullâh, a.g.e., I, 391.

64 Ġbn Ebî „Avn, a.g.e., s. 5.